
เรื่องเสร็จท่ี ๗๐๘/๒๕๖๗ 
 

บันทึกคณะกรรมการพัฒนากฎหมาย 
เรื่อง การรับฟงความคิดเห็นและวิเคราะหผลกระทบของรางพระราชกฤษฎีกา 

 กำหนดเขตท่ีดินท่ีจะเวนคืน ตามพระราชบัญญัติวาดวยการเวนคืน 
 และการไดมาซ่ึงอสังหาริมทรัพย พ.ศ. ๒๕๖๒ ของกรมชลประทาน  
 ตามมาตรา ๕ แหงพระราชบัญญัติหลักเกณฑการจัดทำรางกฎหมาย 
 และการประเมินผลสัมฤทธิ์ของกฎหมาย พ.ศ. ๒๕๖๒ 

   

 
กรมชลประทาน ไดมีหนังสือ ดวนที่สุด ที่ กษ ๐๓๐๗/๔๐๐๐ ลงวันที่ ๑ เมษายน 

๒๕๖๗ ถ ึงสำน ักงานคณะกรรมการกฤษฎ ีกา เพื ่อหาร ือปญหาขอกฎหมาย สร ุปความไดวา  
กรมชลประทานมีความจำเปนตองเสนอรางพระราชกฤษฎีกากำหนดเขตที ่ดินที ่จะเวนคืนในทองท่ี 

ตำบลแดนสงวน ตำบลตะเครียะ ตำบลบานใหม ตำบลระโนด อำเภอระโนด จังหวัดสงขลา และตำบล 

ควนชะลิก อำเภอหวยไทร จังหวัดนครศรีธรรมราช พ.ศ. .... และรางพระราชกฤษฎีกากำหนดเขตที่ดิน 

ท่ีจะเวนคืนในทองท่ีตำบลก้ืดชาง ตำบลอินทขิล ตำบลสันมหาพน ตำบลข้ีเหล็ก อำเภอแมแตง และตำบล
แมแฝก อำเภอสันทราย จังหวัดเชียงใหม พ.ศ. .... เพื่อทำการสำรวจใหทราบขอเท็จจริงเกี ่ยวกับ
อสังหาริมทรัพยท่ีจะเวนคืนประกอบการดำเนินโครงการเกี ่ยวกับการชลประทาน และมิไดจัดใหมี 

การรับฟงความคิดเห็นของผู เกี ่ยวของและวิเคราะหผลกระทบที ่อาจเกิดขึ ้นประกอบการจัดทำ 
รางพระราชกฤษฎีกาทั้งสองฉบับดังกลาว เนื่องจากเห็นวา กรณีรางพระราชกฤษฎีกากำหนดเขตที่ดิน 

ที ่จะเวนคืนไมจำเปนตองรับฟงความคิดเห็นและวิเคราะหผลกระทบประกอบการจัดทำรางกฎ 

ตามกฎหมายวาดวยหลักเกณฑการจัดทำรางกฎหมายและการประเมินผลสัมฤทธิ ์ของกฎหมาย   

อยางไรก็ดี สำนักงานปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณตรวจพิจารณารางพระราชกฤษฎีกากำหนดเขต
ที่ดินที่จะเวนคืนทั้งสองฉบับแลว เห็นวา รางพระราชกฤษฎีกากำหนดเขตที่ดินที่จะเวนคืน เขาขาย 

เปนรางกฎที่ตองดำเนินการรับฟงความคิดเห็นของผูเกี่ยวของและวิเคราะหผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นจาก
กฎตามมาตรา ๕ แหงพระราชบัญญัติหลักเกณฑการจัดทำรางกฎหมายและการประเมินผลสัมฤทธิ์ 
ของกฎหมาย พ.ศ. ๒๕๖๒ และตามขอ ๒ แหงกฎกระทรวงกำหนดรางกฎที่ตองจัดใหมีการรับฟง 
ความคิดเห็นและวิเคราะหผลกระทบ พ.ศ. ๒๕๖๕ จึงเห็นควรใหกรมชลประทานตองดำเนินการจัดใหมี
การรับฟงความคิดเห็นของผูเกี ่ยวของและวิเคราะหผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นจากกฎอยางรอบดาน 

และเปนระบบตามกฎหมายดังกลาวเสียกอน 

กรมชลประทานจึงขอหารือวา รางพระราชกฤษฎีกากำหนดเขตที่ดินที่จะเวนคืน  
ซ่ึงออกโดยอาศัยอำนาจตามมาตรา ๘ วรรคหนึ่ง แหงพระราชบัญญัติวาดวยการเวนคืนและการไดมา
ซึ่งอสังหาริมทรัพย พ.ศ. ๒๕๖๒ เขาขายเปนรางกฎตามขอ ๒ แหงกฎกระทรวงกำหนดรางกฎที่ตอง
จัดใหมีการรับฟงความคิดเห็นและวิเคราะหผลกระทบ พ.ศ. ๒๕๖๕ หรือไม และกรมชลประทาน 

ตองดำเนินการจัดใหมีการรับฟงความคิดเห็นของผูเก่ียวของและวิเคราะหผลกระทบท่ีอาจเกิดข้ึนจาก 

พระราชกฤษฎีกากำหนดเขตท่ีดินท่ีจะเวนคืน ตามมาตรา ๕ แหงพระราชบัญญัติหลักเกณฑการจัดทำ
รางกฎหมายและการประเมินผลสัมฤทธิ์ของกฎหมายฯ หรือไม อยางไร 

 



 ๒ 

คณะกรรมการพัฒนากฎหมายพิจารณาขอหารือของกรมชลประทาน โดยมีผูแทน
กระทรวงเกษตรและสหกรณ (สำนักงานปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณและกรมชลประทาน)  

เปนผูชี้แจงขอเท็จจริงแลว เห็นวา  พระราชกฤษฎีกาตามมาตรา ๘ วรรคหนึ่ง0

๑
 แหงพระราชบัญญัติ 

วาดวยการเวนคืนและการไดมาซึ่งอสังหาริมทรัพย พ.ศ. ๒๕๖๒ เปนการกำหนดเขตที่ดินที่จะเวนคืน 

และใหสิทธิพนักงานเจาหนาท่ีในการเขาไปในที่ดินและอสังหาริมทรัพยดังกลาว และกระทำการ 
เทาที่จำเปนเพื่อสำรวจใหทราบขอเท็จจริงเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย ซึ่งประชาชนจะตองไมขัดขวาง 
การปฏิบัติงานของพนักงานเจาหนาท่ี เพื ่อใหพนักงานเจาหนาที ่สามารถเขาไปในที ่ด ินหรือ
อสังหาริมทรัพยของตนท่ีอยูภายในแนวเขตท่ีดินท่ีจะเวนคืนเพ่ือสำรวจอสังหาริมทรัพยและรังวัดท่ีดิน 

ใหแลวเสร็จภายในระยะเวลาการใชบังคับพระราชกฤษฎีกา  กรณีจึงมีลักษณะเปนรางกฎท่ีกำหนดให
ประชาชนตองปฏิบัติอยางใดอยางหนึ่งในการดำรงชีวิต ตามขอ ๒ (๒) 1

๒
 แหงกฎกระทรวงกำหนดราง

กฎท่ีตองจัดใหมีการรับฟงความคิดเห็นและวิเคราะหผลกระทบ พ.ศ. ๒๕๖๕ 

อยางไรก็ด ี  พระราชกฤษฎีกากำหนดเขตที ่ด ินที ่จะเวนคืนเป นขั ้นตอนหนึ่ ง 
ในกระบวนการเวนคืนตามพระราชบัญญัติวาดวยการเวนคืนและการไดมาซึ ่งอสังหาริมทรัพยฯ  
โดยพนักงานเจาหนาท่ีซึ่งเขาทำการสำรวจอสังหาริมทรัพยตามพระราชกฤษฎีกาดังกลาว มีหนาท่ีตอง
ชี้แจง เผยแพรขอมูล และสรางความเขาใจเกี่ยวกับวัตถุประสงคแหงการเวนคืนใหประชาชนทราบ  
พรอมทั ้งรับฟงความคิดเห็นของประชาชนเพื ่อนำมาประกอบการพิจารณาเจรจาตกลงซื ้อขาย 

และการเวนคืน ตามมาตรา ๑๔2

๓
 แหงพระราชบัญญัติวาดวยการเวนคืนและการไดมาซึ่งอสังหาริมทรัพยฯ 

และหากไมสามารถตกลงซื ้อขายกันได หนวยงานของรัฐจะดำเนินการตราพระราชบัญญัติเวนคืน
อสังหาริมทรัพย เพื่อใหกรรมสิทธิ์ในอสังหาริมทรัพยตกเปนของรัฐเปนลำดับสุดทาย  กระบวนการ
เวนคืนขางตนไดมีการกำหนดหลักเกณฑและวิธีการเกี่ยวกับการรับฟงความคิดเห็นไวเปนการเฉพาะ 

 

  
๑มาตรา ๘  เมื่อมีความจำเปนตองเวนคืนท่ีดินตามมาตรา ๗ และจำเปนตองสำรวจเพ่ือใหทราบ

ถึงท่ีดินท่ีตองไดมาโดยแนชัด ใหตราพระราชกฤษฎีกากำหนดเขตท่ีดินท่ีจะเวนคืน โดยในพระราชกฤษฎีกาดังกลาว
อยางนอยตองกำหนดรายละเอียด ดังตอไปน้ี 

  (๑) วัตถุประสงคแหงการเวนคืน 

  (๒) ระยะเวลาการใชบังคับพระราชกฤษฎีกา 
  (๓) แนวเขตท่ีดินท่ีจะเวนคืนเทาท่ีจำเปน 

  (๔) ระยะเวลาการเริ่มตนเขาสำรวจ 

  (๕) เจาหนาท่ีเวนคืน 

  (๖) แผนท่ีหรือแผนผังแสดงแนวเขตท่ีดินท่ีจะเวนคืน 

     ฯลฯ  ฯลฯ 

  
๒ขอ ๒ ใหรางกฎดังตอไปน้ี เปนรางกฎท่ีตองดำเนินการตามมาตรา ๕ 

  (๑) รางกฎที่กำหนดหลักเกณฑ วิธีการ หรือเงื่อนไขเกี่ยวกับการขออนุญาต ขออนุมัติ ขอความ
เห็นชอบ จดทะเบียน ข้ึนทะเบียน แจง ขอประทานบัตร ขออาชญาบัตร 
  (๒) รางกฎที่กำหนดใหประชาชนตองปฏิบัติอยางใดอยางหนึ่ง หรือโดยวิธีการใดวิธีการหน่ึง 
ในการประกอบอาชีพหรือดำรงชีวิตของประชาชน หรือในการติดตอกับหนวยงานของรัฐ หรือยื่นเอกสารใด ๆ  
ใหหนวยงานของรัฐ บรรดาท่ีมิใชรางกฎตาม (๑) 
  ความในวรรคหน่ึงไมใชบังคับแกรางกฎท่ีมีลักษณะตามมาตรา ๑๙ 

  
๓มาตรา ๑๔ ใหพนักงานเจาหนาที่ที่เขาทำการสำรวจตามมาตรา ๑๒ ชี้แจง เผยแพรขอมูล 

และสรางความเขาใจเกี่ยวกับวัตถุประสงคแหงการเวนคืนใหประชาชนทราบ พรอมทั้งรับฟงความคิดเห็นของ
ประชาชนเพ่ือนำมาประกอบการพิจารณาดวย ท้ังน้ี ตามหลักเกณฑและวิธีการท่ีเจาหนาท่ีประกาศกำหนด 





 
             
                 2.16.764.1.4.100.21.1.1.1
                 1.0
                 1717554926
                 สิ่งที่ส่งมาด้วย_(เรื่องเสร็จที่_๗๐๘-๒๕๖๗)ใ
                 2024-06-05T09:35:39+07:00
            
             
                 
                     สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
                     
                         2CAS
                    
                
                 
                     หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
                     
                         บุคคลที่เกี่ยวข้อง
                    
                
            
             
                     เรื่องเสร็จที่ ๐๕/๒๕๒๓

บันทึกคณะกรรมการพัฒนากฎหมาย
เรื่อง การรับฟังความคิดเห็นและวิเคราะห์ผลกระทบของร่างพระราชกฤษฎีกา
กําหนดเขตที่ดินที่จะเวนคืน ตามพระราชบัญญัติว่าด้วยการเวนคืน
และการได้มาซึ่งอสังหาริมทรัพย์ พ.ศ. ๒๕๒๒ ของกรมชลประทาน
ตามมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติหลักเกณฑ์การจัดทําร่างกฎหมาย
และการประเมินผลสัมฤทธิ์ของกฎหมาย พ.ศ. ๒๕๒๒

กรมชลประทาน ได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ กษ ๐๓๐/๕๐๐๐ ลงวันที่ ๑ เมษายน
๒๕๒๓ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เพื่อหารือปัญหาข้อกฎหมาย สรุปความได้ว่า
กรมซลประทานมีความจํ
                    
                     าเป็นต้องเสนอร่างพระราชกฤษฎีกากําหนดเขตที่ดินที่จะเวนคืนในท้องที่
ตําบลแดนสงวน ตําบลตะเครียะ ตําบลบ้านใหม่ ตําบลระโนด อําเภอระโนด จังหวัดสงขลา และตําบล
ควนซะลิก อําเภอห้วยไทร จังหวัดนครศรีธรรมราช พ.ศ. .... และร่างพระราชกฤษฎีกาคําหนดเขตที่ดิน
ที่จะเวนคืนในท้องที่ตําบลคี้ดข้าง ตําบลอินทขิล ตําบลสันมหาพน ตําบลขี้เหล็ก อําเภอแม่แตง และตําบล
แม่แฝก อําเภอสันทราย จังหวัดเชียงใหม่ we. .... เพื่อทําการสํารวจให้ทราบข้อเท็จจริงเกี่ยวกับ
อสังหาริมทรัพย์ที่จะเวนคืนประกอบการดําเนินโครงการเกี่ยวกับการซลประทาน
                    
                      และมิได้จัดให้มี
การรับฟังความคิดเห็นของผู้เกี่ยวข้องและวิเคราะห์ผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นประกอบการจัดทํา
ร่างพระราชกฤษฎีกาหั้งสองฉบับดังกล่าว เนื่องจากเห็นว่า กรณีร่างพระราชกฤษฎีกากําหนดเขตที่ดิน
ที่จะเวนคืนไม่จําเป็นต้องรับฟังความคิดเห็นและวิเคราะห์ผลกระทบประกอบการจัดทําร่างกฎ
ตามกฎหมายว่าด้วยหลักเกณฑ์การจัดทําร่างกฎหมายและการประเมินผลสัมฤทธิ์ของกฎหมาย
อย่างไรก็ดี สํานักงานปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ตรวจพิจารณาร่างพระราชกฤษฎีกากําหนดเขต
ที่ดินที่จะเวนคืนทั้งสองอบับแล้ว เห็นว่า ร่างพระราชกฤษฎีกากําห
                    
                     นดเขตที่ดินที่จะเวนคืน เข้าข่าย
เป็นร่างกฎที่ต้องดําเนินการรับฟังความคิดเห็นของผู้เกี่ยวข้องและวิเคราะห์ผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นจาก
กฎตามมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติหลักเกณฑ์การจัดทําร่างกฎหมายและการประเมินผลสัมฤทธิ์
ของกฎหมาย WA. ๒๕๐๒ และตามข้อ ๒ แห่งกฎกระทรวงกําหนดร่างกฎที่ต้องจัดให้มีการรับฟัง
ความคิดเห็นและวิเคราะห์ผลกระทบ พ.ศ. ๒๕๒๕: จึงเห็นควรให้กรมซชลประทานต้องดําเนินการจัดให้มี
การรับฟังความคิดเห็นของผู้เกี่ยวข้องและวิเคราะห์ผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นจากกฎอย่างรอบด้าน
และเป็นระบบตามกฎหมายดังกล่าวเสี
                    
                     ยก่อน

กรมซลประทานจึงขอหารือว่า ร่างพระราชกฤษฎีกากําหนดเขตที่ดินที่จะเวนคืน
ซึ่งออกโดยอาศัยอํานาจตามมาตรา ๕ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติว่าด้วยการเวนคืนและการได้มา

ซึ่งอสังหาริมทรัพย์ พ.ศ. ๒๕๒๐๒ เข้าข่ายเป็นร่างกฎตามข้อ ๒ แห่งกฎกระทรวงกําหนดร่างกฎที่ต้อง

จัดให้มีการรับฟังความคิดเห็นและวิเคราะห์ผลกระทบ พ.ศ. ๒๕๒๐๕ หรือไม่ และกรมซลประทาน
ต้องดําเนินการจัดให้มีการรับฟังความคิดเห็นของผู้เกี่ยวข้องและวิเคราะห์ผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นจาก
พระราชกฤษฎีกากําหนดเขตที่ดินที่จะเวนคืน ตามมาตรา & แห่งพระราชบัญญัต
                    
                     ิหลักเกณฑ์การจัดทํา

ร่างกฎหมายและการประเมินผลสัมฤทธิ์ของกฎหมายฯ หรือไม่ อย่างไร
                    
                     คณะกรรมการพัฒนากฎหมายพิจารณาข้อหารือของกรมซลประทาน โดยมีผู้แทน
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (สํานักงานปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์และกรมซลประทาน)
เป็นผู้ชี้แจงข้อเท็จจริงแล้ว เห็นว่า พระราชกฤษฎีกาตามมาตรา ๕ วรรคหนึ่ง” แห่งพระราชบัญญัติ
ว่าด้วยการเวนคืนและการได้มาซึ่งอสังหาริมทรัพย์ พ.ศ. ๒๕๐๒ เป็นการกําหนดเขตที่ดินที่จะเวนคืน
และให้สิทธิพนักงานเจ้าหน้าที่ในการเข้าไปในที่ดินและอสังหาริมทรัพย์ดังกล่าว และกระทําการ
เท่าที่จําเป็นเพื่อสํารวจให้ทราบข้อเท็จจริงเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์ ซึ่งประชาชนจะต้องไม่ขัดขวาง
                    
                     
การปฏิบัติงานของพนักงานเจ้าหน้าที่ เพื่อให้พนักงานเจ้าหน้าที่สามารถเข้าไปในที่ดินหรือ
อสังหาริมทรัพย์ของตนที่อยู่ภายในแนวเขตที่ดินที่จะเวนคืนเพื่อสํารวจอสังหาริมทรัพย์และรังวัดที่ดิน
ให้แล้วเสร็จภายในระยะเวลาการใช้บังคับพระราชกฤษฎีกา กรณีจึงมีลักษณะเป็นร่างกฎที่กําหนดให้
ประซาซนต้องปฏิบัติอย่างใดอย่างหนึ่งในการดํารงซีวิต ตามข้อ ๒ (๒)” แห่งกฎกระทรวงกําหนดร่าง
กฎที่ต้องจัดให้มีการรับฟังความคิดเห็นและวิเคราะห์ผลกระทบ พ.ศ. ๒๕๐๕

อย่างไรก็ดี พระราชกฤษฎีกากําหนดเขตที่ ดินที่จะเวนคืนเป็นขั้นตอนหนึ่ง
ใ
                    
                     นกระบวนการเวนคืนตามพระราชบัญญัติว่าด้วยการเวนคืนและการได้มาชี่งอสังหาริมทรัพย์ฯ
โดยพนักงานเจ้าหน้าที่ซึ่งเข้าทําการสํารวจอสังหาริมทรัพย์ตามพระราชกฤษฎีกาดังกล่าว มีหน้าที่ต้อง
ซี้แจง เผยแพร่ข้อมูล และสร้างความเข้าใจเกี่ยวกับวัตถุประสงค์แห่งการเวนคืนให้ประชาซนทราบ
พร้อมทั้งรับฟังความคิดเห็นของประชาชนเพื่อนํามาประกอบการพิจารณาเจรจาตกลงซื้อขาย
และการเวนคืน ตามมาตรา oc” แห่งพระราชบัญญัติว่าด้วยการเวนคืนและการได้มาซึ่งอสังหาริมทรัพย์ฯ
และหากไม่สามารถตกลงซื้อขายกันได้ หน่วยงานของรัฐจะดําเนินการตราพระรา
                    
                     ชบัญญัติเวนคืน
อสังหาริมทรัพย์ เพื่อให้กรรมสิทธิ์ในอสังหาริมทรัพย์ตกเป็นของรัฐเป็นลําดับสุดท้าย กระบวนการ
เวนคืนข้างต้นได้มีการกําหนดหลักเกณฑ์และวิธีการเกี่ยวกับการรับฟังความคิดเห็นไว้เป็นการเฉพาะ

*มาตรา ๕ เมื่อมีความจําเป็นต้องเวนคืนที่ดินตามมาตรา ฆ และจําเป็นต้องสํารวจเพื่อให้ทราบ
ถึงที่ดินที่ต้องได้มาโดยแน่ชัด ให้ตราพระราชกฤษฎีกากําหนดเขตที่ดินที่จะเวนคืน โดยในพระราชกฤษฎีกาดังกล่าว
อย่างน้อยต้องกําหนดรายละเอียด ดังต่อไปนี้

(๑) วัตถุประสงค์แห่งการเวนคืน

de. a

on) แนวเขตที่ดินทีจะเวนคืนเท่า
                    
                     ทีจําเป็น

เจ้าหน้าทีเวนคืน

ee

ฯลฯ               ฯลฯ

"ข้อ ๒ ให้ร่างกฎดังต่อไปนี้ เป็นร่างกฎที่ต้องดําเนินการตามมาตรา ๕

(๑) ร่างกฎที่กําหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ หรือเงื่อนไขเกี่ยวกับการขออนุญาต ขออนุมัติ ขอความ
เห็นชอบ จดทะเบียน ขึ้นทะเบียน แจ้ง ขอประทานบัตร ขออาชญาบัตร

(๒) ร่างกฎที่กําหนดให้ประชาชนต้องปฏิบัติอย่างใดอย่างหนึ่ง หรือโดยวิธีการใดวิธีการหนึ่ง
ในการประกอบอาชีพหรือดํารงชีวิตของประชาชน หรือในการติดต่อกับหน่วยงานของรัฐ หรือยื่นเอกสารใด ๆ
ให้หน่วยงานของรัฐ บรรดาที่มิใช่ร่างกฎตาม (๑)

ควา
                    
                     มในวรรคหนึ่งไม่ใช้บังคับแก่ร่างกฎที่มีสึกษณะตามมาตรา ๑๕

“มาตรา ๑๕ ให้พนักงานเจ้าหน้าที่ที่เข้าทําการสํารวจตามมาตรา ๑๒ ชี้แจง เผยแพร่ข้อมูล
และสร้างความเข้าใจเกี่ยวกับวัตถุประสงค์แห่งการเวนคืนให้ประชาชนทราบ พร้อมทั้งรับฟังความคิดเห็นของ
ประชาชนเพื่อนํามาประกอบการพิจารณาด้วย ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่เจ้าหน้าที่ประกาศกําหนด
                    
                     ในพระราชบัญญัติว่าด้วยการเวนคืนและการได้มาซึ่งอสังหาริมทรัพย์ฯ แล้ว กรมชลประทานจึงไม่ต้อง
ดําเนินการจัดให้มีการรับฟังความคิดเห็นประกอบการจัดทําพระราชกฤษฎีกากําหนดเขตที่ดินที่จะ
เวนคืน ตามมาตรา ๕“ แห่งพระราชบัญญัติหลักเกณฑ์การจัดทําร่างกฎหมายและการประเมิน
ผลสัมฤทธิ์ของกฎหมายฯ และสามารถดําเนินการรับฟังความคิดเห็นของประชาชนตามหลักเกณฑ์
และวิธีการที่กําหนดในพระราชบัญญัติว่าด้วยการเวนคืนและการได้มาซึ่งอสังหาริมทรัพย์ฯ ทั้งนี้ ตาม
มาตรา ๕* แห่งพระราชบัญญัติหลักเกณฑ์การจัดทําร่างกฎหมายและการประเมินผลสั
                    
                     มฤทธิ์ของ
กฎหมายฯ สําหรับการวิเคราะห์ผลกระทบสมควรดําเนินการไปพร้อมกับการรับฟังความคิดเห็น
ตามมาตรา ๑๕ ดังกล่าว โดยต้องดําเนินการตามพระราชบัญญัติหลักเกณฑ์การจัดทําร่างกฎหมาย
และการประเมินผลสัมฤทธิ์ของกฎหมายฯ ก่อนที่จะเสนอพระราชบัญญัติเวนคืนอสังหาริมทรัพย์ต่อไป

อนึ่ง คณะกรรมการพัฒนากฎหมายมีข้อเสนอแนะว่า การรับฟังความคิดเห็น
ตามมาตรา ๑๕ แห่งพระราชบัญญัติว่าด้วยการเวนคืนและการได้มาซึ่งอสังหาริมทรัพย์ฯ ควรจะนํา
แนวทางเกี่ยวกับการรับฟังความคิดเห็นและการวิเคราะห์ผลกระทบตามพระราชบัญญัติหลักเกณฑ์
การจัด
                    
                     ทําร่างกฎหมายและการประเมินผลสัมฤทธิ์ของกฎหมายฯ มาใช้ประกอบการกําหนดหลักเกณฑ์
และวิธีการที่เจ้าหน้าที่จะใช้รับฟังความคิดเห็นตามมาตรา ๑๕ ดังกล่าวด้วย

2

(นายปกรณ์ นิลประพันธ์)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
มิถุนายน ๒๕๒๐

มาตรา ๕ หน่วยงานของรัฐพึงจัดให้มีกฎหมายเพียงเท่าที่จําเป็น และยกเลิกหรือปรับปรุง
กฎหมายที่หมดความจําเป็นหรือไม่สอดคล้องกับสภาพการณ์ หรือที่เป็นอุปสรรคต่อการดํารงชีวิตหรือการประกอบ
อาชีพ โดยไม่ซักซ้าเพื่อไม่ให้เป็นภาระแก่ประชาชน

ให้หน่วยงานของรัฐดําเนินกา
                    
                     รให้ประชาชนเข้าถึงตัวบทกฎหมายต่าง ๆ ได้โดยสะดวกและ
สามารถเข้าใจกฎหมายได้ง่ายเพื่อปฏิบัติตามกฎหมายได้อย่างถูกต้อง

ก่อนการตรากฎหมายทุกฉบับ หน่วยงานของรัฐพึงจัดให้มีการรับฟังความคิดเห็นของผู้เกี่ยวข้อง
และวิเคราะห์ผลกระ ทบที่อาจเกิดขึ้นจากกฎหมายอย่างรอบด้านและเป็นระ บบ รวมทั้งเปิดเผยผลการรับฟัง
ความคิดเห็นและการวิเคราะห์นั้นแก่ประชาชน และนําผลนั้นมาประกอบการพิจารณาในกระบวนการตรากฎหมาย
ทุกขั้นตอน

ในการจัดทําร่างกฎหมาย หน่วยงานของรัฐพึงใช้ระบบอนุญาตและระบบคณะกรรมการเฉพาะ
กรณีที่จําเป็น และ พึงกําหน
                    
                     ดหลักเกณฑ์การใช้ดุลพินิจของเจ้าหน้าที่ของรัฐและระยะเวลาในการดําเนินการ
ตามขั้นตอนต่าง ๆ ที่บัญญัติไว้ในกฎหมายให้ชัดเจน รวมทั้งพึงกําหนดโทษอาญาเฉพาะความผิดร้ายแรง

ความในมาตรานี้ให้ใช้บังคับแก่การจัดทําร่างกฎตามที่กําหนดในกฎกระทรวงด้วยโดยอนุโลม

*มาตรา ๕ ในกรณีที่กฎหมายใดกําหนดหลักเกณฑ์และวิธีการเกี่ยวกับการรับฟังความคิดเห็น
ในการจัดทําร่างกฎหมายหรือการประเมินผลสัมฤทธิ์ไว้เป็นการเฉพาะ ให้หน่วยงานของรัฐดําเนินการดังกล่าว
ตามกฎหมายนั้น
                    
            
    

		2024-06-05T09:35:43+0700
	Bangkok, Thailand
	Tansen




